Pada tahun 2014 Kwartir Wilayah mengadakan kegiatan jambore berskala provinsi yang diikuti oleh seluruh peserta atau sekolah di Sumatra Barat.

**Kata Kunci:** Gerakan, Hizbul Wathan, Muhammadiyah.

## PENDAHULUAN

Muhammadiyah merupakan nama dari persyarikatan (organisasi) yang didirikan oleh Kyai Ahmad Dahlan pada tanggal 18 November 1912 atau 8 Dzulhijjah 1330 Hijriyah (Falahuddin, 2017). Kata “Muhammadiyah” mempunyai arti sebagai pengikut atau jalan nabi Muhammad (Hakim & Erniwati, 2019). Muhammadiyah memiliki tujuan untuk mewujudkan masyarakat Islam yang sebenar-benarnya, maksudnya sebagai masyarakat Islam yang tidak menyimpang dari ajaran agama (Fakhrudin, 1991).

Maka semua gerakan yang bersifat kepanduan harus melebur ke dalam satu gerakan kepanduan (Windiarti, 2020). Setelah runtuhnya pemerintahan Orde Baru, pada tahun 1999 Pimpinan Pusat Muhammadiyah yang saat itu diketuai oleh Amien Rais mengeluarkan SK Nomor 92/SK-PP/VI-B/1.b/1999 tanggal 10 Sya'ban 1420 H (18 November 1999 M) dan dipertegas dengan SK Nomor 10/Kep/I.O/B/2003 tanggal 1 Dzulhijjah 1423 H (2 Februari 2003) yang berisikan agar setiap wilayah Muhammadiyah di Indonesia untuk membangkitkan kembali gerakan kepanduan Hizbul Wathan sebagai organisasi otonom (*Anggaran Dasar dan Rumah Tangga Gerakan Kepanduan Hizbul Wathan*, 2007). Sedangkan, wilayah Sumatra Barat karena lambatnya koordinasi maka baru dapat dibangkitkan kembali pada tahun 2005.